Qu'amicts, corporaux et purificateurs soient munis du signe de la croix.

<p>Altare est debite mensure.</p> <p>Petra sacrata est debite mensure et bradella circundet latera ipsius per oncias octo.</p> <p>Provideatur de misale novum a Clemente octavo recognitum.</p> <p>Oleum ministratur a populo.</p> <p>Cera a mulieribus societatis beate Virginis, que ab ipsis datur a parrocho.</p> <p>Super altare maius non adest baldachinum.</p> <p>Fons baptismalis est marmoreus et rotundus.</p> <p>Piramis non cooperta, non adest imago precursoris Christum baptizantis.</p> <p>Olea sacra conservantur in vasis stanneis con sua bursa sericea et remanent in vestiario retro altaris.</p> <p>Sacrarium est in pariete in medio ecclesie sine clavi et sera.</p> <p>Oleum infirmorum conservatur in vaso stanneo con sua bursa sericea et remanet in eodem vestiario.</p> <p>Cum defertur sanctum oleum ad infirmos sacerdos vadit sine superpelliceo et stolla, et cum pervenit ad domum infirmi induit se superpelliceo et stolla.</p> <p>Confessionale est absque bulla et casibus.</p>	<p>L'autel est à la dimension requise.</p> <p>La pierre consacrée est à la dimension requise ; que la plateforme entoure ses côtés sur huit pouces.</p> <p>Qu'on se pourvoie du nouveau missel reconnu par Clément VIII.</p> <p>L'huile est fournie par le peuple.</p> <p>La cire par les femmes de la compagnie de la Bienheureuse Vierge et par elles donnée au curé.</p> <p>Il n'y a pas de baldachin au-dessus du maître autel.</p> <p>Les fonts baptismaux sont en marbre et ronds.</p> <p>La pyramide n'est pas couverte, il n'y a pas d'image du Précurseur baptisant le Christ.</p> <p>Les huiles saintes sont conservées dans des vases d'étain avec leur bourse de soie et se trouvent dans le vestiaire derrière l'autel.</p> <p>Le sacraire est dans la paroi au milieu de l'église sans clef ni serrure.</p> <p>L'huile des malades est conservée dans un vase d'étain avec sa bourse de soie et se trouve dans le même vestiaire.</p> <p>Lorsque l'huile sainte est portée aux malades, le prêtre va sans surplis ni étole, et quand il parvient à la maison du malade, il se revêt du surplis et de l'étole.</p> <p>Le confessionnal est sans la bulle ni les cas.</p>
---	---

Altare sub titulo beate Virginis nullos habet redditus, est sine petra sacrata.

Adsunt societates sanctissimi Sacramenti, sanctissimi Rosarii, sine bullis.

In eadem ecclesia adest confraternitas confratrum sub titulo sancte Crucis

Die ea

Visitatio parochialis loci Lavatoggio sub titulo sancti Cerboni [*ce mot est écrit au-dessus de Benardini, rayé*] cuius titularis est reverendus Laurentius [*mot écrit après Benardinus, rayé*] Sanctinus de Corbaia, et annui redditus sunt librarum 200, et status animarum 227.

[59r] Imprimis visitavit sanctissimum Eucharistie sacramentum, quod conservatur in pixide argentea, in cuius interiori parte non adest substratum corporale.

Tabernaculum est deauratum, satis decens con suo conopeo diversi coloris <et>.

Clavis est deaurata sine funiculo serico et florico et conservatur in arca retro altaris et huius arce clavis conservatur apud parrochum.

In die Paschatis cedula a communicandis exhigat priusquam

L'autel sous le titre de la Bienheureuse Vierge n'a aucun revenu ; il est sans pierre consacrée.

Il y des compagnies du Très Saint Sacrement et du Très Saint Rosaire sans les bulles.

Dans la même église, il y a une confrérie de confrères sous le titre de Santa Croce.

Ce jour

Visite de l'église paroissiale du lieu de Lavatoggio sous le titre de San Cervone, dont est titulaire le révérend Lorenzo Santini de Corbara, et dont les revenus annuels sont de 200 livres et l'état des âmes 227.

[59r] En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie qui est conservé dans une pyxide d'argent, à l'intérieur de laquelle n'a pas été retiré le corporal.

Le tabernacle est doré, assez décent, avec son pavillon des différentes couleurs.

La clef est dorée, sans cordon de soie et sans floc, et elle est conservée dans un coffre derrière l'autel ; la clef de ce coffre est conservée chez le prêtre.

Le jour de Pâques, qu'il exige des communicants les billets [de

sacramentum administret.

In feria quinta Cene Domini fit sepulchrum et conserva(tur) sanctissimum sacramentum in tabernaculo ostensorio.

Oleum ministratur a populo.

Cera a mulieribus societatis beate Virginis.

Provideatur de paleis albi, viridis, violaceis et nigri coloris.

Amictus, corporalia, purificatoria signo crucis muniantur.

Im missa a parrocho fit offertorium cum osculatione manipuli.

Fons baptismalis est marmoreus, rotundus, satis decens, sed remanet a dextera parte ecclesie.

Olea sacra conservantur in vasis stanneis con sua bursa sericea.

Oleum infirmorum conservatur in armariolo a cornu evangelii cum suo vase stanneo con sua bursa sericea decenter.

Sacrarium est satis decens, caret tamen sera et clavi.

Confessionale est satis decens, non adsunt casus reservati nec

confession] avant d'administrer le sacrement.

Le jeudi de la Cène du Seigneur on fait le *sepulcro* et le Très Saint Sacrement est conservé dans un ostensor.

L'huile est fournie par le peuple.

La cire par les femmes de la compagnie de la Bienheureuse Vierge.

Qu'on se pourvoie de parements et de chasubles de couleur blanche, verte, violette et noire.

Qu'amicts, corporaux et purificateurs soient munis du signe de la croix.

Pendant la messe, l'offertoire est fait par le curé avec baiser au manipule.

Les fonts baptismaux sont en marbre, ronds, assez décents, mais ils se trouvent à droite de l'église.

Les huiles saintes sont conservées dans des vases d'étain avec leur bourse de soie.

L'huile des malades est conservée dans une petite armoire du côté de l'Évangile avec son vase d'étain, avec sa bourse de soie, décentement.

Le sacraire est assez décent ; il manque cependant une serrure et une clef.

Le confessionnal est assez décent ; il n'y a pas les cas réservés ni

bullae In Cena Domini.

Altare maius est debite mensure.

Adest societas Corporis Christi et sanctissimi Rosarii sine bullis.

Altare beate Virginis nullos habet redditus.

Fenestrella est improprio altari, in reliquis est satis decens et ornatus.

Adsunt particule aliquae reliquiarum sine nomine, quae inventae fuerunt in altari ecclesiae parochialis demolito et servantur in fenestrella a cornu evangelii.

[59v] 1616 die dominica XXVIII februarii

Visitatio ecclesiae parochialis sub titulo sancti Quilici loci Regni, cuius titularis est reverendus Ioannes Baptista a Regno ab annis quinque, status animarum centumvigintiquinque, et annui redditus librarum 100.

In dicta parochia non servatur sanctissimum Eucharistiae sacramentum, sed cum opus est assumunt ab ecclesia Trinitatis eiusdem loci.

Cera pro missa partim ministratur a parrocho, partim a mulieribus societatis beate Virginis, quae apud se eam retinent et dant parrocho cum

la bulle *In Cena domini*.

Le maître autel est à la dimension requise.

Il y a une compagnie du *Corpus Christi* et du Très Saint Rosaire sans les bulles.

L'autel de la Bienheureuse Vierge n'a aucun revenu.

La niche est dans l'autel lui-même, pour le reste il est assez décent et orné.

Il y a des particules de reliques sans nom qui furent trouvées dans l'autel démoli de l'église paroissiale et sont conservées dans la niche du côté de l'Évangile.

[59v] Dimanche 28 février 1616

Visite de l'église paroissiale sous le titre de San Quilico du lieu d'Aregno, dont le titulaire est le révérend Giovanni Battista d'Aregno depuis cinq ans, dont l'état des âmes est de 125 et les revenus annuels de 200 livres.

Le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie n'est pas conservé dans la dite église paroissiale, mais quand il en est besoin, ils le prennent à l'église de la Trinità de ce même lieu.

La cire pour la messe est fournie, en partie par le curé, en partie les femmes de la compagnie de la Bienheureuse Vierge, qui la retiennent

opus est.

In missa datur deosculando manipulo in offertorio.

In die Paschatis cedulas a communicandis exhigat priusquam sacramentum administret.

Cum defertur sanctissimum sacramentum ad infirmos utitur umbella et cera parrochie sanctissime Trinitatis.

In die Corporis Christi defertur sanctissimum sacramentum in calice, et ex linteo lineo fit baldachinum.

Patena quamprimum deauretur et reconcinetur.

Adsunt duo palia, unum ex panno, alterum ex corio.

Amictus, corporalia et purificatoria signo crucis muniantur.

Provideatur de planeta violacei, viridis coloris, nec non et de missale a Clemente octavo recognito.

Fons baptismalis est ex petra et calce, indecens, non adest figura precursoris, et vas quod intus adest est marmoreum, non est aptum ad baptisma.

Olea sacra servantur in bursa sericea viridis coloris et reservantur in arca retro altaris, cuius clavis remanet apud parrochum.

Oleum infirmorum servatur in bursa violacea et cum defertur ad

chez elles et la donnent au curé quand il en est besoin.

Pendant la messe, le manipule est donné à baiser à l'offertoire.

Le jour de Pâques, qu'il exige des communicants les billets [de confession] avant d'administrer le sacrement.

Lorsque le Très Saint Sacrement est porté aux malades, il utilise l'ombrelle et la cire de la paroisse de la Très Sainte Trinité.

Le jour du *Corpus Christi*, le Très Saint Sacrement est porté dans un calice et le baldachin est fait à partir d'un linge de lin.

Que la patène soit dorée et réparée au plus vite.

Il y a deux parements d'autel, l'un en drap, l'autre en cuir.

Qu'amicts, corporaux et purificateurs soient munis du signe de la croix.

Qu'on se procure de chasubles de couleurs violette et verte ainsi que du missel reconnu par Clément VIII.

Les fonts baptismaux sont en pierre et en chaux, indécents ; il n'y a pas la figure du Précurseur et la cuve qui est à l'intérieur est en marbre : elle n'est pas adaptée au baptême.

Les huiles saintes sont conservées dans une bourse de soie de couleur verte et mises de côté dans un coffre derrière l'autel, dont la clef se trouve chez le curé.

L'huile des malades est conservée dans une bourse violette et

infirmos sine lumine defertur.

Confessionale non habet imaginem crucifixi nec casus et bulla In Cena Domini.

Tectum est ruinosum, quod fulcitur trabibus erectis qui per medium seccant et dividunt ecclesiam, pavimentum circa altare non est bene stratum.

[60r] Die ea et loco

Visitatio ecclesie sancti Martini annexi sancti Quilici, quam tamen ecclesiam et eius redditibus possidet ut beneficium simplex reverendus Vincentius Aiutelli, cuius annui reditus sunt librarum 100, populus autem curatus a curato sancti Quilici.

Ecclesia ipsa est absque tecto.

Altare est ruinosum.

Icon est lacera et caret omnibus que sunt neccessaria pro usu ecclesie.

lorsqu'elle est portée aux malades, elle l'est sans lumière.

Le confessionnal n'a pas l'image du crucifié, ni les cas et la bulle *In Cena domini*.

Le toit est en ruines, il est soutenu par des poutres dressées qui coupent et divisent l'église ; le pavement autour de l'autel n'est pas bien plan.

[60r] Mêmes jour et lieu

Visite de l'église de San Martino, annexe de San Quilico, église (ainsi que son revenu) que possède en bénéfice simple le révérend Vincenzo Aiutelli, dont les revenus annuels sont de 100 livres, mais la population est prise en charge par le curé de San Quilico.

L'église elle-même est sans toit.

L'autel est en ruine.

Le tableau est déchiré et il manque tout ce qui est nécessaire pour une église.

Marianensis. 1616 die lune XXVIII februarii

Visitatio ecclesie sub titulo Annontiationis Domine Nostre, que inservit pro parrochiali loci Muri, cuius titularis est magnificus et multum reverendus dominus Lorentius Palasca a mensibus [*mot écrit après annis, rayé*] decem et octo, cuius annui reditus sunt scutta centum, et animarum cinquecentum.

Im primis visitavit sanctissimum Eucharistie sacramentum, quod conservatur in pixide argentea, cuius copula est argentea, intus deaurata et in eius interiori parte non est substratum corporale.

Tabernaculum est satis decens iuxta loci qualitatem et vires, supra ipsum non adest umbella seu baldachinum.

Non habet tabernaculum ostensorium.

In feria quinta Cene Domini fit sepulchrum, quod de cetero non in pixide ut consuetum erat, sed in sacro calice iuxta rubricas missalis romani conservetur.

Cum sanctissimum viaticum ad infirmos defertur de cetero cum baldachino aut saltem umbella maxime decenti ex corio intusque ex

[diocèse] de Mariana. Lundi 29 février 1616

Visite de l'église sous le titre de l'Annonciation de Notre Dame, qui sert d'église paroissiale au lieu de Muro ; son titulaire est le magnifique et très révérend seigneur Lorenzo Palasca depuis dix-huit mois ; ses revenus annuels sont de cent [livres] et [l'état] des âmes est de 500.

En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie qui est conservé dans une pyxide d'argent, dont la coupe est en argent, dorée à l'intérieur, et à l'intérieur de laquelle n'a pas été retiré le corporal.

Le tabernacle est assez décent suivant la qualité du lieu et des hommes ; il n'y a pas d'ombrelle et baldaquin au-dessus.

Il n'a pas d'ostensoir.

Le jeudi de la Cène du Seigneur⁸, on fait le *sepulcro* : à l'avenir que [le sacrement] ne soit pas conservé dans l'ostensoir mais dans le calice sacré suivant les rubriques du missel romain.

Lorsque le très saint viatique est porté aux malades, à l'avenir, qu'il soit accompagné par un baldaquin ou à tout le moins par une

⁸ Le Jeudi saint.

panno sericeo ornata et cum sex luminaribus sericeis unaque ad minus lanterna semper acensa associetur.

Clavis tabernaculi non est deaurata, sine funiculo et florico sericeo, et conservatur in quadam capsula lignea prope altare maius.

Altare maius non est debite longitudinis et altitudinis nec etiam petra sacrata est debite mensure, de qua quamprimum provideri mandat.

[60v] À lateribus ipsius altaris in proprio altari (sunt) aliq(ue) fenestelle seu foramina, que impleri statim mandat, et quod scabellum ipsius altaris a parte anteriori per oncias octo augeatur, de tellaque viridis coloris ad arcendam pulverem mense altaris provideatur.

Fenestra que est a latere evangelii ex vitro aut saltem ex tella cera illinita muniatur ad coerendam pluviam et ventum.

Fenestelaque a cornu epistole fabricetur altitudine a solo cubitorum duorum ad prescriptam formam pro conservanda pelvi cum urceolis tintinabuloque gestatorio dum sacrum fit.

Clavisque affigatur pro appendendo birretto sacerdotis celebrantis.

Altare sub titulo sanctissimi Rosarii nullos habet reditus.

Icona est satis decens.

Mensa altaris non est debite mensure, que latitudine augeatur per

ombrelle de cuir parfaitement décente et intérieurement ornée de drap de soie et par six cierges et au moins une lanterne toujours allumée.

La clef du tabernacle n'est pas dorée, sans cordon ni floc de soie et elle est conservée dans un coffret de bois près du maître autel.

Le maître autel n'est pas à la longueur et à la hauteur requises ni non plus la pierre consacrée à la dimension requise : il mande qu'on y pourvoie au plus vite.

[60v] Sur les côtés de cet autel, il y a des niches ou renforcements, dont il mande qu'ils soient comblés ; que le marchepied de cet autel soit augmenté à l'avant de huit pieds, et qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger de la poussière la table de l'autel.

Que la fenêtre qui est du côté de l'Évangile soit munie d'une vitre ou au moins d'une toile enduite de cire pour empêcher la pluie et le vent.

Et que soit ménagée du côté de l'Épître une niche à deux coudées de hauteur du sol à la norme prescrite pour conserver le bassin avec les burettes et la clochette à main pendant la messe.